
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.038 9 de janeiro de 2023 Página 287

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS N° 002, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.

A COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005;

Considerando o teor da CI nº 19/DAUR/CGP/SEJUSP/2023, de 05 de janeiro de 2023;

Considerando o disposto no Art. 28, inc. VII, da LC nº 114, de 19 de dezembro de 2005 e o disposto no 
Art. 127, inc. IV, da Lei Complementar nº 114/2005; 

R E S O L V E:

Designar a servidora Marianna Vicente de Melo Isler, Perita Criminal, Classe Especial, matrícula nº 
130451022, POC 311, Código 27015, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, pela função de 
Coordenador Regional da Unidade Regional de Perícia e Identificação de Dourados, símbolo DAPC-5, da 
Coordenadoria-Geral de Perícias, em substituição ao titular, o servidor Everaldo Staudt, Perito Criminal, Classe 
Especial, matrícula nº 78824023, no período de 27/12/2022 a 25/04/2023, em virtude de licença para 
tratamento de saúde (BIM nº 198268).

Campo Grande, 06 de janeiro de 2023.

Glória Setsuko Suzuki
Perita Criminal 

Coordenadora-Geral de Perícias

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS Nº. 003, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.

A COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na Lei Complementar nº. 114, de 19 de dezembro de 2005,

Considerando o teor do repasse da CI nº 0003/URPINA/DAUR/CGP/SEJUSP/2023, feito pelo DAUR em 06 
de janeiro de 2023;

Considerando que compete à Coordenadoria-Geral de Perícias designar os ocupantes de funções de 
confiança de direção, chefia, coordenação e assessoramento das unidades que lhe são subordinadas;

R E S O L V E:

Dispensar, o servidor Rodrigo Rosa da Silva, Perito Papiloscopista, matrícula nº 19564022, Classe 
Especial, POC 411, Código 27030, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, da função 
de Chefe do Núcleo Regional de Identificação da URPI de Nova Andradina, símbolo DAPC-6, com efeitos 
a contar da publicação.

Campo Grande, 06 de janeiro de 2023.

Glória Setsuko Suzuki
Perita Criminal 

Coordenadora-Geral de Perícias 

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS Nº. 004, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.

A COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na Lei Complementar nº. 114, de 19 de dezembro de 2005,

Considerando o teor do repasse da CI nº 0003/URPINA/DAUR/CGP/SEJUSP/2023, feito pelo DAUR em 06 
de janeiro de 2023;

Considerando que compete à Coordenadoria-Geral de Perícias designar os ocupantes de funções de 
confiança de direção, chefia, coordenação e assessoramento das unidades que lhe são subordinadas;

Considerando o Decreto Estadual nº 15.839, de 22 de dezembro de 2021, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 10.716, em 23 de dezembro de 2021, pág. 31-32;



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.038 9 de janeiro de 2023 Página 288

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

R E S O L V E:

Designar o servidor James Charles Rodrigues, Perito Papiloscopista, matrícula nº 63421022, Classe 
Especial, POC 411, Código 27030, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para 
exercer a função gratificada de Chefe do Núcleo Regional de Identificação da URPI de Nova Andradina, 
símbolo DAPC-6, com base no Art. 28, inc. VII, da Lei Complementar nº 114/2005, sem prejuízo de suas funções 
habituais, com efeitos a contar da publicação.

Campo Grande, 06 de janeiro de 2023.

Glória Setsuko Suzuki
Perita Criminal 

Coordenadora-Geral de Perícias 

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

        PORTARIA “P” CMDG / GABINETE/CMDG/PMMS N. 06, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o inciso XIX do Art. 10 da Lei Complementar n° 190, de 04 de abril de 2014 c/c § 
4° do artigo 23 da Lei Complementar n° 127 de 15/05/2008.

R E S O L V E:

Dispensar, o CEL QOPM MARCOS DO NASCIMENTO SILVA - Mat. 93121021, da função de confiança de 
COMANDANTE DO 2º BPM / CPA-2 / TRÊS LAGOAS - MS, conforme fez público no DOE n° 10.866 de 21 de junho 
de 2022.

Dispensar, o TEN CEL QOPM MAURO CESAR SALES ORMAY - Mat. 112018021, da função de confiança de 
COMANDANTE DO 5º BPM / CPA-2 / COXIM - MS, conforme fez público no DOE n° 10.758 de 15 de fevereiro 
de 2022.

Designar, CEL QOPM MARCOS DO NASCIMENTO SILVA - Mat. 93121021, para exercer a função de 
Confiança de COMANDANTE DO COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA – 3, com base no inciso II do artigo 
23 da Lei Complementar n° 127 de 15/05/2008, alterada pela Lei Complementar n° 291 de 16 de dezembro de 2021.

Designar, TEN CEL QOPM MAURO CESAR SALES ORMAY - Mat. 112018021, para exercer a função de 
Confiança de COMANDANTE DO 2º BPM / CPA-2 / TRÊS LAGOAS - MS, com base no inciso IV do artigo 23 da 
Lei Complementar n° 127 de 15/05/2008, alterada pela Lei Complementar n° 291 de 16 de dezembro de 2021.

Campo Grande - MS, 06 de janeiro de 2023.

MARCOS PAULO GIMENEZ – CEL QOPM
Comandante - Geral da PMMS 
Mat.: 108353021 

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL Nº 001/DGP/DGP-4/PMMS/2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 1.148, de 13 de julho de 1981 c/c artigo 6º inciso IX, do Decreto 
nº 1.091 de 12 de junho de 1981, por delegação ao Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS, nos termos do D.O. E n° 
8381, página 74, de 27/02/2013, 

          R E S O L V E:

Notificar, o 3ºSGT PM RR IDAIR DA SILVA - Mat. 68387021, para comparecer na data de 23/01/2023 às 07 
horas à Policlínica da PMMS, sito à Rua Rodolfo José Pinho n° 1506 – Campo Grande/MS, o qual será inspecionado 
pela Junta Médica da PMMS para fins de atender solicitação da Corregedoria da PMMS referente a sindicância 298/
SIND/CORREG/PMMS/2022. Em caso de dúvidas ou informações entrar em contato com Diretoria de Gestão de 
Pessoal/PMMS/Inativos pelo telefone (67) 3318-4433.

                           Campo Grande/MS, 04 de janeiro de 2023.

NEIDY NUNES BARBOSA CENTURIAO– CEL QOPM
Respondendo pela DGP/PMMS

Matrícula 97470021


